



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月26日

上場会社名 株式会社 カノクス  
 コード番号 8076 URL <http://www.canox.co.jp/>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木清秀

問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長 (氏名) 側島紳司

TEL 052-564-3522

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	76,730	18.0	374	66.9	521	58.5	325	62.1
2020年3月期第3四半期	93,598	1.4	1,129	13.6	1,257	12.4	858	23.3

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 990百万円 (5.1%) 2020年3月期第3四半期 1,043百万円 (59.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	33.29	
2020年3月期第3四半期	85.33	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	59,154	23,082	39.0	2,362.80
2020年3月期	60,139	22,337	37.1	2,286.46

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 23,082百万円 2020年3月期 22,337百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		17.00		20.00	37.00
2021年3月期		5.00			
2021年3月期(予想)				10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	105,752	14.8	718	52.9	777	52.8	456	59.6	46.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	11,103,500 株	2020年3月期	11,103,500 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,334,304 株	2020年3月期	1,334,229 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	9,769,229 株	2020年3月期3Q	10,057,426 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等につきましては、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	4
第3四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による急激な景気の悪化から、社会・経済活動の再開に伴う緩やかな持ち直しの動きが一部では見られたものの、国内外における新型コロナウイルス感染症の再拡大により、先行き不透明感が再び強まっております。

このような環境下、当社グループは、経営理念である「常にお客様から第一に求められる企業」を念頭に、それぞれの事業場所において地域経済への貢献を明確なミッションと位置付け、加工機能を強化して参りました。そのひとつに、加工拠点の拡充としまして、株式会社カノークス鋼管東海が2020年5月より事業を開始しております。これにより、より付加価値のあるサービスの向上とお客様のニーズにしっかりと応ええる体制の強化をいたしました。また、当社グループは従業員の安全の確保を最優先とし、新型コロナウイルスの感染防止策を徹底しながら事業活動を進めてまいりました。

しかしながら、依然として厳しい経済環境の影響が大きく、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は767億30百万円（前年同期比18.0%減）となりました。また利益面では、運賃諸掛をはじめとする販売費及び一般管理費の圧縮を図ったものの売上高減少の影響が大きく、営業利益は3億74百万円（同66.9%減）、経常利益は5億21百万円（同58.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億25百万円（同62.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は471億59百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億66百万円減少しました。これは主に商品の減少22億71百万円によるものであります。固定資産は119億87百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億86百万円増加しました。これは主に加工設備の増強による有形固定資産の増加2億43百万円、投資有価証券の時価の上昇による増加9億23百万円によるものであります。

この結果、総資産は591億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億84百万円減少しました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は287億15百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億23百万円減少しました。これは主に仕入債務（支払手形及び買掛金、電子記録債務）の減少2億88百万円、短期借入金の減少15億円、固定負債より振替えた1年内償還予定の社債10億円によるものであります。固定負債は73億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億7百万円減少しました。これは主に社債10億円を流動負債に振替えたことによるものであります。

この結果、負債は360億72百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億30百万円減少しました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は230億82百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億45百万円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上3億25百万円、その他有価証券評価差額金の増加6億47百万円、配当金の支払2億44百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は39.0%（前連結会計年度末は37.1%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年8月25日公表の「業績予想および配当予想に関するお知らせ」および2020年10月26日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,467,344	6,239,093
受取手形及び売掛金	22,491,881	19,924,192
電子記録債権	8,152,953	10,939,889
商品	12,133,175	9,862,065
その他	83,124	197,237
貸倒引当金	△3,067	△3,086
流動資産合計	49,325,412	47,159,391
固定資産		
有形固定資産	6,397,574	6,641,528
無形固定資産	23,985	48,553
投資その他の資産		
投資有価証券	4,265,119	5,188,310
その他	126,836	120,016
貸倒引当金	△12,400	△10,960
投資その他の資産合計	4,379,555	5,297,367
固定資産合計	10,801,115	11,987,449
繰延資産	13,036	7,954
資産合計	60,139,564	59,154,795
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,251,379	9,592,583
電子記録債務	2,567,407	2,937,810
短期借入金	14,500,000	13,000,000
1年内償還予定の社債	1,000,000	2,000,000
1年内返済予定の長期借入金	316,800	316,800
未払法人税等	242,787	980
賞与引当金	224,278	104,176
その他	435,679	762,669
流動負債合計	29,538,332	28,715,021
固定負債		
社債	2,500,000	1,500,000
長期借入金	4,404,000	4,166,400
その他	1,360,188	1,690,728
固定負債合計	8,264,188	7,357,128
負債合計	37,802,520	36,072,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,656	1,802,654
利益剰余金	16,694,652	16,775,418
自己株式	△1,059,205	△1,059,261
株主資本合計	19,748,103	19,828,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,788,294	2,435,888
土地再評価差額金	977,583	977,583
退職給付に係る調整累計額	△176,938	△159,639
その他の包括利益累計額合計	2,588,940	3,253,832
純資産合計	22,337,043	23,082,644
負債純資産合計	60,139,564	59,154,795

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	93,598,381	76,730,666
売上原価	88,927,842	72,979,054
売上総利益	4,670,538	3,751,612
販売費及び一般管理費	3,540,617	3,377,501
営業利益	1,129,920	374,110
営業外収益		
受取利息	416	239
受取配当金	154,075	138,202
仕入割引	27,114	37,180
持分法による投資利益	1,780	—
受取賃貸料	36,458	47,793
雑収入	24,088	54,455
営業外収益合計	243,934	277,870
営業外費用		
支払利息	39,379	47,782
売上割引	36,911	29,674
持分法による投資損失	—	13,766
賃貸費用	18,376	23,037
雑損失	22,025	16,594
営業外費用合計	116,692	130,855
経常利益	1,257,161	521,125
税金等調整前四半期純利益	1,257,161	521,125
法人税、住民税及び事業税	385,011	151,482
法人税等調整額	13,941	44,389
法人税等合計	398,952	195,872
四半期純利益	858,208	325,253
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	858,208	325,253
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	175,934	647,846
退職給付に係る調整額	12,790	17,298
土地再評価差額金	△3,655	—
持分法適用会社に対する持分相当額	△59	△252
その他の包括利益合計	185,009	664,892
四半期包括利益	1,043,218	990,146
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,043,218	990,146
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。